Quæſt. 343. An, & qualiter illiterato detur Coadjutor?

R Eſpond. Illiteratura & imperitia est cauſa ſufficiens dandi Coadjutorem. Garc. de benef. p. 4. c. 5. n. 7. Ventr. gl. rom. 2. annot. 13. n. 13. Gonz. loc. cit. n. 29. citans Cardin. conf. 20. n. 1. Hostiens. in c. quoniam, vers. ſed ſi de off. Ordinar. Sic illiteratis & imperitis parochialium ecclesiarum Rectoribus, si alia honesta vita ſint, deputat p. opus tanquam Sedis Apostolica delegatus Coadjutores de off. Vicar. l. 2. q. 212. Leo in pr. fori eccl. p. 2. c. 2. n. 7.

n. 71. Ricc. in pr. fori eccl. decis. 574. n. 1. alias 494. Idque secundum expressam dispositionem Conc. Trident. sess. 21. c. 6. per quam innovari cit. e. queritur. ait Gonz. loc. cit. citans Grilenzon. conf. 5. n. 5. Ugo- lin. de off. Episc. c. 54. n. 2. Campan. in divers. Rubr. Ju- ris. rub. 5. c. 5. Navar. &c. juxta ipsissima Tridentini verba loc. cit. ubi: quacunque appellatione, & exem- ptione remota. Unde jam haec Coadjutoris datio vi- gore Concilii non erit attentata, quamvis sit ex- ecuta post appellationem interpositam à sententia ejus, qui judicialiter processit; quia per illud de- cretum tollitur appellatio ad effectum suspen- dum, sive facit, ut si huic assignationi interpona- tur appellatio, non suspendatur tamen dicta affi- gnationis executio, tamet fuerit ad superiorum appellatum. Castropal. tract. 13. d. 1. p. 9. n. 6. Bar- boi. loc. cit. n. 9. & 10. juxta Rota decis. in Dertusin. Archipresbyteratus. 15. Nov. 1594. non autem ad ef- fectum devolutivum. Castropal. Barb. Garc. ll. cit. juxta declarationem S. Congregat. poteritque ea appellatio interponi apud Metropolitanum, non obstante, quod Episcopus procedat tan- quam Sedis Apostolica delegatus, nisi quando procederet contra exemptum ut delegatus; tunc enim appellatio interponenda apud Se- dem Apostolicam. Castropal. loc. cit. Garc. n. 11. quin etiam num. 12. ostendit, quandonam pos- sit, aut non possit Episcopus praetextu, quod sic Sedis Apostolica delegatus declinare jurisdi- ctionem Metropolitanam. Poterunt quoque ad hanc Coadjutoris deputationem in hoc casu procedere illi, ad quos spectat iustitio. Garc. loc. cit. n. 8. juxta declarationem, ut ait, S. Congregationis. Non tamen ista potestas constiueri in hoc casu tali Parocho Coadjutorem censetur comprehensa in generali Vicariatis commissione. Sbroz. loc. cit. n. 2. Barboi. loc. cit. n. 15. citans Ricciūm ubi ante. Navar. in singular. can. concil. 56. n. 3. Narbon. de ap- pell. à Vicar. ad Episc. part. 1. n. 210. Porro in hoc casu Coadjutus abesse non poterit, ne melioris condi- tionis sit stultus quam literatus. Gonz. loc. cit. n. 30. juxta dispositionem Tridentini loc. cit. dicentes: propter deputationem Coadjutoris, Parochus, cui datus est Coadjutor, non poterit abesse a residentia. Dicun- tur autem ad hunc effectum illiterati seu imperiti illi, qui inhabiles sunt ad exploranda ea, quae in- cumbunt muneri, & oneri beneficii, quod habent, & secundum dignitatem, statum & officium, ad quod assumuntur. Barboi. loc. cit. n. 13. citato Ric- cio in pr. fori eccl. part. 4. resolut. 547. Ventrigl. loc. cit. n. 14. qui etiam n. 15. addit. haec non verifica- ri in peius illiterato, urytote cui non sit datus Coadjutor; cum ejus provisio sit nulla. Sed quid si scientiam habitam amilis? Notaudus quoque hic est textus posterior Tridentini loc. cit. Eos ve- ro, qui turpiter & scandaloso vivunt, postquam premo- niti fuerint, coercent & castigent; & si abhuc incorri- gibiles in sua inequitia perseverent, eos beneficiis juxta SS. Canonum constitutiones, exemptione & appellatio- ne semota, privandi facultatem habeant &c. Ex his enim illud confici videtur, istiusmodi illiteratos curatos seu destitutos necessaria scientia, ac- cedente mala, & scandalosa vita, eti forte nondum